- 8 Quod vibret radios, et splendeat absque tenebris ;  
 9 debetur Podagrae, faeces ex arce supremi  
 10 verticis ad plantas, et fundamenta trahenti.
- P34 v.1 Bamba caret pedibus cervi : tamen obtigit illi  
 2 millibus e multis longa et cervina senectus.  
 3 Si levior capream potuisset vincere cursu :  
 4 defunctus tanto velocius isset ad Umbras.  
 5 Non minus hoc vere dictum tibi, Marce, putabis.  
 6 Vivere Fata diu cui concessere ; negarunt  
 7 ire diu. Quid habes igitur, quod jure queraris ?  
 8 Si bona confluerent, non posses omnia ferre :  
 9 ingenium, formam, fortunam, nomen, opesque,  
 10 divisit sapiens Natura ; pedumque negando  
 11 usum perfectum, donavit caetera habere.  
 12 Ipsius sperare potes quoque Nestoris aevum.
- P35 v.1 Ni celes crudele bonum, et quot vixeris annos ;  
 2 invidiam moveas Fatorum extrema timenti  
 3 Henrico Moscho. Juvenis miserere Suevi  
 4 ille satis nunquam vivit. Formidine semper  
 5 pallet, et implorat filum productius aevi.  
 6 Ut metuit ! Citius ne praeripiatur in Orcum.  
 7 Idcirco Podagram totis complexibus optat,  
 8 ceu pignus certum longae, et retinacula, vitae.  
 9 Quot pascit medicos ? Quot non medicamina poscit ?  
 10 Quot bibit euripos, aliquid potare paratus  
 11 quod narrare pudet. Et fel glutire cameli.  
 12 Hellebori pondo, quantum praescribat aliptes  
 13 quilibet, aut etiam fuligine Cingarus ater :  
 14 si modo lethalem queat intervertere raptum.  
 15 Tu degis multo felicior. Haud opus istis  
 16 curarum nugis ; videas cornicis ut annos.  
 17 Nam properam tardas uno cataplasmate mortem.  
 18 Effugis hanc, (nova res ! ) quoniam fuga, si peteret te,  
 19 interclusa foret. Lucraris gaudia vitae,  
 20 dum perdis. Mirum tibi concessum est paradoxon  
 21 a Divis. Quantas potes, o, age, Murcia, grates.  
 22 Quin prae laetitia fles, ac lacrimabile rides ?
- P36 v.1 O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris  
 2 Lemnius armatas aestates, tempore bruma :  
 3 et conjurati veniunt ad crura pyropi.  
 4 Terra tibi et Pontus, tibi militat ignis et Aether.  
 5 Omnia ad imperium nutumque elementa ministrant.  
 6 Terra pedes gremio fovet, inservatque sedenti,  
 7 Nereus in dulces lacrimas tua lumina solvit.  
 8 Mitius ut caleas, ardorem temperat aer.  
 9 Suavius ut doleas, Sol igneus excoquit uvas.
- P37 v.1 Sed doleo. Quid tum ? Volo te gaudere severa  
 2 conditione viri. Laetantur passere capto ;  
 3 atque iterum plorant, laqueos rumpente, puelli :  
 4 non ita procurvum post tergum lustra Senator

5 projiciens duodena. Aliud sapientia suadet.  
 6 Dic, doleo : sed et hoc. Possum insultare dolori.  
 7 Rideo, quantumvis aspersus rore marino.

- P38 v.1 Ludicra vita Hominis Comoedia dicitur esse.  
 2 (Seria quin potius. Scenae testantur Iobi.)  
 3 Quam tibi personam dederit Deus auctor agendam,  
 4 ipse vides ; non nolle pati, virtutis amore.  
 5 Si Podagram tolerare potes ; feliciter actum est.  
 6 Dignus eris palma, dignus septempllice plausu.  
 7 Praeterea dum salsus acor desaevit in artus :  
 8 gratior est cessans ; certa intervalla capessis.  
 9 Respirare datur. (Nec Sallius ipse negabit.)  
 10 Nil sapit assuetum. Jactatus Pleiade multa  
 11 in ponto, litus mercator et otia laudat  
 12 valdius, atque horret scopulos, et monstra marina,  
 13 expertos delectat enim mutatio rerum.
- P39 v.1 Cur igitur tanto quidam bacchantur hiatu,  
 2 incessuntque Deum ? Quoties scalpente Podagra,  
 3 illapsus genuum tumor internodia vexat.  
 4 Vicino indignor Garilo vineta colenti.  
 5 Vix calor insinuat se primus, et emicat Eos,  
 6 scintillatque dolor nervorum intercute morsu :  
 7 tollit clamorem, quantum non confraga reddunt  
 8 nimbo percussa Noto, tactusque Caphareus  
 9 fulminibus. Primo quoque Paulus Dorpius oestro  
 10 percitus insanit. Ciet ore tonitrua fisso :  
 11 perque supinatas tralucent fulgura nares.  
 12 Stuffo feras ululans imitatur nubilus omnes.  
 13 Ut setis hirsutus aper stridetque, furitque.  
 14 Quandoque auditur barrire. Ante omnia vulpis  
 15 gannitus, gemitusque, Chaos miserabile miscent.
- P40 v.1 Parcius ista viris. Aliquid concedimus ultro.  
 2 Non ego te totum jubeam obmutescere : nec sic,  
 3 ut truncum exanimem, sine motu et voce jacere.  
 4 Strangulat inclusus dolor, atque exaestuat intus.  
 5 Cum titillat apex Podagrae, da signa dolentis,  
 6 suspira. Tantum feriat ne sidera clamor :  
 7 verbaque confundas summum laedentia Numen.  
 8 Ringere. Quis prohibet ? Tamen hoc et simia rugis  
 9 iracunda facit. Porrectam contrahe frontem.  
 10 Os modice inspica. Si quae peregrina notasti,  
 11 Gallica, mordendo labrum, proverbia funde.  
 12 Aut ex Cocaio strictim Macaronica misce :  
 13 hoc liceat : fit fas. Hic sancte barbarus esto.  
 14 Turpius invades famulos, incendia pleno  
 15 ore vomens, et verba minax de turbine sacra.  
 16 Praemordet Soffron digitos, caelumque lacessit.  
 17 Mox tonat, uxori digna atque indigna precatus.  
 18 Scamna, trabes, crepidaeque volant, ac fragmina testae.  
 19 Diffugiunt servi pallentes morte futura :  
 20 et nati ac natae trepida cum matre recedunt.  
 21 Praefectura domus Sicula non mitior aula.

- P41 v.1 Quid vero Salli : num rides propterea tu ?  
 2 Quod querulo motu, variis quod gestibus edat  
 3 signa sui maerens Federicus Gambara morbi  
 4 imprudenter enim. Quia jus habet ; et cruciatum,  
 5 quomodocumque potest, fallit. Jamque arduus hinnit,  
 6 cum dolor assultat. Quid equo generosius ? Idem  
 7 ingemit, ut turtur, quid turture castius ? Idem  
 8 psallit, et in teneros accentus guttura flectit.  
 9 (Mollis enim semper duro praestare videtur.)  
 10 Nonnumquam mugitum edit, quem taurus ad aras :  
 11 corpore quum verso malefida securis aberrat.  
 12 Quid bove splendidius nitido ? Quid opimius albo ?  
 13 Audivi saepe ut Libycum rugire leonem.  
 14 Quae fera Marmaricum superabit bellua regem ?  
 15 Gintrio sicut apum puer ictus acumine, foedum  
 16 ploraret, tanti est, adamantem in pectore ferre !
- P42 v.1 Carolus Austriades, cui Quinti nomen adhaesit,  
 2 hoc morbo famosus erat. Quid fortius illo ?  
 3 Quippe per aeratas acies, et fulmina belli,  
 4 Asture vectus equo, fulmen fuit ipse secundum ;  
 5 intonare Joves : tormenta curulia plenam  
 6 laxabant alvum. "Nihil hoc", ait, "igne movemur :  
 7 si recte memini, non sulphure tangitur isto  
 8 Caesar" ; et irrisit conflati tela Tonantis.  
 9 Uno eodemque jugo Podagra et Victoria sedit.  
 10 Atqui, cum fureret calor, arcanosque recessus  
 11 carperet ignis edax, pro majestate dolentis  
 12 subrisit tetricum, modice tamen, ut pluvius sol :  
 13 (vel satus Alcmena stans ad plantaria Lernaee.)  
 14 Et modulata trahens suspiria, continuit se.  
 15 Harpocrati talem praeponam, et Sigalioni,  
 16 Hoc demum est fortem esse virum, dignumque Philippo  
 17 patre, et Avo Magno : quem celsa et acuta Tyrolis  
 18 venantem coluit, portantemque Herculis arcus.  
 19 Nomen adhuc damis suspectum, ursisque tremendum  
 20 Gintrio mome pedes regali subjice plantae.  
 21 Carolus opdagricus, post Hassum et Saxona, Lunae  
 22 cornua confringens, Solymannum reppulit hostem :  
 23 et Tunetanos stravit formidine fastus.
- P43 v.1 Jamne notas : aliqui quod sint ex traduce morbi,  
 2 si premimur Fato : Fatum Deus ipse creavit.  
 3 Quod vult, hoc Fatum est. Sunt caetera, opinio vulgi  
 4 si pateris Podagram ; credas tibi ab aethere missam.  
 5 Mollibus e cathedris quidquid dictatur, omitte.  
 6 Ad notam te verte Stoam. Cum saeviet ardor  
 7 in corpus penetrans, collo suppone Cleanthen.  
 8 Pectore Zenonem, magnumque foveto Cebetem.  
 9 Sub pulvinari Senecam Thraseamque reconde.  
 10 Pes incumbat Epicteto. Medicus tibi sit Phryx.  
 11 Si dolor exprimeret voces minus auribus aequis  
 12 dignas ; et turpi spumaret lingua saliva :  
 13 Speusippum objicias ori, duosque lupatos,  
 14 Pythagoraeque seram : ne vox indigna, loquenti

15 excidat, et clarae macules encomia fama.  
 16 Siquid habere cupis praesentius, accipe summam.  
 17 Deme malo larvam ; monstrumque videbis inane.  
 18 Offert vincendus sese dolor in pede laeso,  
 19 nil aliud, terrens animam mollem atque pusillam.  
 20 Plorabasne puer viridis, vel crudior infans,  
 21 figere quod terra vestigia certa nequires ?  
 22 Cur igitur frendes jam bis puer, et lacrimaris,  
 23 hac aetate senex ; nequeas quod fortius ire,  
 24 et grandire gradum ? Tanti haec Plautina videntur ?  
 25 Quid quereris ? Cupias nimirum currere. Numquid  
 26 stare potes. Quin immo jacere, sedere supersunt.  
 27 Commodus alteruter situs est. Laudatur uterque,  
 28 Virtus, est hominis sapientis vera statura.  
 29 Siquid sinceræ recubans virtutis habes, stas,  
 30 hac vel mole jacens tecum, laetare, jacebunt  
 31 et vitia ; ambitio, luxus, furor, ira, cupido :  
 32 atque libidinibus tandem modus  
 33 amphora  
 34 multaque praeterea vitiorum alimenta residunt,  
 35 quae prius in collo tumidoque in ventre natabant.  
 36 Contra virtutum caelestia germina florent :  
 37 temperies animi, morum castissima libra,  
 38 contemptus vitae : suspiria ad aetheris ignes.

P44 v.1 Sunt alia ornatum quoque non referentia parvum.  
 2 Non omnes Podagrae beat ambitiosa facultas.  
 3 Magnorum hic morbus tantum est plerumque virorum.  
 4 Aeacidæ animos et ahenea pectora poscit.  
 5 Aut nunquam, aut raro teneros dignabitur artus  
 6 imbellis sexus. Nisi quaedam forsā Amazon  
 7 sub galea lateat, gestans arcumque columque  
 8 Androgyna. Et remos inter crassosque rudentes,  
 9 (cum didicit foetere pudor) poetoque marinos  
 10 femina cruda mares, vitiisque virilibus aequet ;  
 11 si non anteeat, transcendens carbasa mali.  
 12 Qualis erat Petri Melli Cornelia. Cui non  
 13 nota fuit stabulo ? Dicta hinc Cornelia fertur :  
 14 quod non pauca viro formarit cornua lusco.  
 15 Aut qualis Batti conjux famosior Ulmae.  
 16 Illa suum superans sexum, robusta ferocem  
 17 Andromacham exhibuit. Suram fodicante Podagra,  
 18 totos uno haustu poterat vacuare culullos.  
 19 Macta animi mulier. Sic itur ad astra deorsum.  
 20 Sanguinis Alsatici Colmaria nutriit unam,  
 21 Eva vocabatur, conjux cauponis Adami :  
 22 (cui figulum tradit genitorem fama fuisse.)  
 23 Haec superare viros potando credita posse,  
 24 hospitibus coram certavit amystide crebra :  
 25 quomodo districto bellatur acinace Turca.  
 26 Hoc commendabat se solo Penthesileam :  
 27 mascula, ceu quondam Sappho : sed caetera mollis.  
 28 Tandem incurva, tremens, solaque libidine fortis,  
 29 contraxit tumidos animosa Podagrica nodas.  
 30 Perrexit potare tamen : contraque maritum  
 31 in mediis invicta malis, callosaque vixit :  
 32 et super has noxas, damnosis dedita pomis,

- 33 pondere malorum nequirit vinci Eva secunda.  
 34 Tu quid Terra facis ? Dormisne ignava Cybelle ?  
 35 Cur te non aperis rimis immanibus hiscens ?  
 36 An non et talis nova Drachomira reclusi  
 37 absorbenda fuit medio cratere barathri ?  
 38 Quas ego ! sed laudem potius meruisse videtur.  
 39 Sit fas deliciis sentire suos cruciatus.  
 40 Nulla diu, quamvis praestans, sibi femina constat.  
 41 Ut fugiat Podagrae tophos, et tormina ventris,  
 42 Claelia delicias minuit : sed Epenthesi addit.
- P45 v.1 Hinc videas Livorne : viris ut vitifer Euan  
 2 conveniens multo magis est, culpaque minoris :  
 3 sic et vite satum gemmante decentius illos  
 4 amplecti morbum. Non est tumor iste pudori.  
 5 Martius est, quaeritque viros, uritque decore.  
 6 Accedo propius. Scis, ardua stemmata, quanti,  
 7 plenaque imaginibus fumosis atria fiant.  
 8 Namque hinc nobilitas generis splendescit aviti.  
 9 Exsulta felix dominorum Murcia morbo,  
 10 inclyte : plebei non es tu pulveris olla.  
 11 Ex Samia argilla genitrix formosa creavit,  
 12 lucentem phialam, dignam a Ganymede reponi.  
 13 Nempe aliquid toleras, quod non cadit in centonem ;  
 14 non in Seifridum vili cum plebe sedentem.  
 15 Hos vexat jejuna fames, aut pallida febris.  
 16 Sed quod tu pateris, triplo jactantius intus  
 17 magnificam exercet rabiem, spiratque tetrarchas.
- P46 v.1 Velleris aurati numero serieque superbos  
 2 Hic Equites contingit honor : quod non, nisi summis  
 3 detur, et eximiis heroibus aurea torques ;  
 4 restituenda, simul mors ad connexa levavit.  
 5 Purpurei proceres gestant, et regia colla ;  
 6 quosque duces armis Mars et Bellona probarunt.  
 7 Si tibi, quos Podagra vinctos tulit, aureus index,  
 8 totque virum series et nomina clara darentur :  
 9 quantis Caesaribus, quibus accensebere Divis !  
 10 At non et tali dicetur Gintrio dignus  
 11 ordine, sutorum nigra contentus aluta.  
 12 Inter capripedes summus numeretur et hircos.  
 13 Inter sartores, quorum est altissimus ordo,  
 14 scribatur subtilis acus, majorque videri  
 15 fibula. Desperet gemmis ornatus et auro  
 16 Balthus, aut cassis bello clarissima dici.  
 17 Rectius ad Podagram decora haec referentur acutam.
- P47 v.1 Cosmus in exemplum est : sua quem Florentia tantum  
 2 extulit, ut Gentis Medicaeae conditor esset.  
 3 Ille ducis magni prima et sublimis origo  
 4 extitit, et Tuscas moderando flexit habenas.  
 5 Tota potestati famulans Etruria cessit.  
 6 Cum privatus adhuc Populares degeret inter :  
 7 sacra Senatorum, digito monstratus, adibat.  
 8 In summum sublatus ebur, titulosque micantes,